Приговор

Именем Российской Федерации

г. Нижневартовск 24 марта 2021 года

Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе:

председательствующего судьи Хлыновой Л.Р.,

при секретаре Морозове А.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Нижневартовского района Кальчук Т.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Фатыхова Р.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2, совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершённую лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь на основании Решения единственного участника от 03.03.2020 и Приказа № 1 от 03.03.2020 генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Киевское», расположенного по адресу: 

<

...> пом. 68, имеющим государственную регистрацию юридического лица за основным государственным регистрационным номером № 1027000890113 и индивидуальный номер налогоплательщика № 7077062135, состоящем с 05 декабря 2002 года на налоговом учете в Инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Тюменской области, имеющим лицензию 

<

данные изъяты> для геологического изучения, включающего поиски и оценку месторождений полезных ископаемых, разведки и добычи полезных ископаемых, а также являясь на основании Решения учредителя № от 19.02.2019 и Приказа № от 19.02.2019 генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Южно-Охтеурское», расположенного по адресу: 

<

...>, имеющим государственную регистрацию юридического лица за основным государственным регистрационным номером № 1035402488373 и индивидуальный номер налогоплательщика № 5406254213, состоящем с 06 марта 2012 года на налоговом учете в Инспекции Федеральной налоговой службы № 15 по г. Москве, видами деятельности которого являются, в том числе лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность, предоставление услуг в области лесоводства и лесозаготовок, и выполняя на основании Устава общества с ограниченной ответственностью «Киевское», утвержденного Решением учредителя Общества № от 19.11.2002, Устава Общества с ограниченной ответственностью «Южно-Охтеурское», утвержденного решением единственного участника ЗАО «Руснефтегаз» № от 24.12.2012 и должностной инструкцией на генерального директора утвержденной 29.01.2008 организационно - распорядительные и административно-хозяйственные функции по организации деятельности Обществ, а именно руководить в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективность использования предприятия, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; организовать работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений, направлять их деятельность на развитие и совершенствование предприятия с учетом социальных и рыночных приоритетов, повышение эффективности работы предприятия и увеличение прибыли; обеспечивать соблюдение законности в деятельности предприятия осуществлении его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, обеспечения инвестиционной привлекательности предприятия в целях подержания и расширения масштабов; вправе без доверенности действовать от имени общества, в том числе представлять его интересы и совершать сделки; требовать от всех сотрудников предприятия неукоснительного соблюдения всех своих указаний; и в общем руководством их деятельностью, заведомо зная, что 22.01.2019 между ООО «Южно-Охтеурское» и ООО «Киевское» заключен договор №/ОП на оказание операторских услуг по добыче нефти и попутного (нефтяного) газа, разработке и обустройству месторождений Кумского лицензированного участка на основании которого ООО «Южно-Охтеурское» выполняет на Кумском месторождении работы по обустройству Кумского месторождения (разработка земельного участка под нефтеналив и подъездные пути), и то, что на основании договоров № №-ДА от 14.02.2020, №-ДА от 14.02.2020 и №-ДА от 13.03.2020, заключенных между Департаментом недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры и ООО «Киевское» указанному Обществу в аренду предоставлен лесной участок для строительства, реконструкции и эксплуатации линейных объектов, предоставляющих право временного пользования лесным участком, а именно: в квартале 513 выделы 4, 9, 12, 15, 16, 19, 20, 22, 24, 28, 31, 32, 3, в квартале № 549 выделы 19, 24, 30, 31, 31, 34, 40, 46, 53, 68, 69, 74, 77, в квартале № 597 выделы 11, 14, 18, 19, 25, 31, 37, в квартале № 692 выдела 3, 12, 17, 30, 34, 40, 53, 60, 65, 67, 107, Излучинского урочища Излучинского участкового лесничества Нижневартовского территориального отдела, Нижневартовского района ХМАО-Югры, заведомо знал, что ООО «Киевское» для указанных объектов на основании вышеуказанных договоров, для осуществления каких-либо работ, в том числе для вырубки лесных насаждений, необходимо получение в компетентных органах исполнительной власти положительного заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов и лесной декларации, предусмотренные Федеральным Законом от 10.02.2002 года № 7 ФЗ «Об охране окружающей среды», Лесным Кодексом от 04.12.2006 № 200-ФЗ. 

Однако, ФИО2, в период времени с 03 марта 2020 года по 30 апреля 2020 года в нарушении положений статей 20, 24, 25 Лесного кодекса РФ, регламентирующих порядок и виды правомерного использования лесов, положения статьи 26 Лесного кодекса РФ, определяющей понятие лесной декларации и устанавливающей основные требования к её подаче, положений статей 71, 75, 76, 77 Лесного кодекса РФ, регламентирующих порядок предоставления гражданам лесных участков, находящихся в государственной собственности, положений статьи 88 Лесного кодекса РФ, устанавливающей порядок составления проекта освоения лесов, зная об отсутствии в ООО «Киевское» положительного заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов и лесной декларации, предусмотренные Федеральным Законом от 10.02.2002 года № 7 ФЗ «Об охране окружающей среды», Лесным Кодексом от 04.12.2006 № 200-ФЗ, используя свое служебное положение генерального директора ООО «Киевское» и «Южно-Охтеурское», осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышлено из иной личной заинтересованности, с целью незаконной рубки лесных насаждений и сдачи в эксплуатацию объекта Кумского месторождения под нефтеналив и подъездных путей к нему, дал указание подчиненному ему начальнику участка ООО «Южно-Охтеурское» ФИО15 о необходимости производства рубки лесных насаждений, имея только заключенные договора аренды, находящихся в государственной собственности, указанных в актах приема-передачи лесных участков, переданных в аренду в целях использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов, при этом достоверно зная об отсутствии у ООО «Киевское» вышеуказанных правоустанавливающих документов на осуществление рубки лесных насаждений в границах квартала № 513 выделах № 12, 15, 16, 24, 31, 32 и квартала № 692 выделах № 60, 65 Излучинского урочища, Излучинского участкового лесничества, Нижневартовского территориального отдела, который находясь на территории Кумского месторождения, в районе 23 км. автодороги Нижневартовск-Стрежевой Нижневартовского района ХМАО-Югры, и будучи в неведении относительно преступных намерений ФИО2, организовал вырубку лесных насаждений, используя специальную технику BПМ John Deere 853J (валочно-пекитирующая машина), без гос. номера, под управлением машиниста ФИО7, и трелевочную машину ЛТ 187, без гос. номера, под управлением ФИО8, которые на основании заключенного договора № от 20.01.2020 аренды спецтехники с экипажем, выполняли для ООО «Киевское» работы по вырубке лесных насаждений, при этом не были осведомленны о преступных намерениях ФИО2

Так, по указанию ФИО2, ФИО7 и ФИО8 под контролем начальника участка ООО «Южно-Охтеурское» ФИО15, в период времени с 03 марта 2020 года по 30 апреля 2020 года, находясь на территории Кумского месторождения Нижневартовского района ХМАО-Югры, используя специальную технику BПМ John Deere 853J (валочно-пекитирующая машина), без гос. номера и трелевочную машину ЛТ 187 без гос. номера, произвели незаконную рубку лесных насаждений и лесозаготовительные работы на лесосеке в пределах квартала № 513 выделах № 12, 15, 16, 24, 31, 32 и квартала № 692 выделах № 60, 65 Излучинского урочища, Излучинского участкового лесничества, Нижневартовского территориального отдела, который находясь на территории Кумского месторождения, остановив дальнейшее развитие и рост деревьев породы: дерево породы кедр общим объемом 539,4301 м3 вырубленной древесины на общую сумму 6 336 813 рублей (исходя из расчета 145,26 рублей за единицу объема крупной деловой древесины; - 103,5 рубля за единицу объема деловой древесины средней крупности; - 51,66 рубль за единицу объема деловой древесины мелкой крупности; - 3,78 рублей за единицу объема дровяной древесины, согласно постановлению Правительства РФ от 22.05.2007 №310 (в редакции от 09.11.2009) за 1 плотный м3, с учетом индексации ставок платы коэффициента 2,62 согласно постановлению Правительства РФ от 11.11.2017 №1363, коэффициента кратности 50 согласно п.1 приложения 1 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 №273), дерево породы сосна объемом 390,4592 м3 вырубленной древесины на общую сумму 3 110 736 рублей, (исходя из расчета 120,96 рублей за единицу объема крупной деловой древесины; - 86,4 рублей за единицу объема деловой древесины средней крупности; - 43,2 рубль за единицу объема деловой древесины мелкой крупности; - 3,42 рублей за единицу объема дровяной древесины, согласно постановлению Правительства РФ от 22.05.2007 №310 (в редакции от 09.11.2009) за 1 плотный м3, с учетом индексации ставок платы коэффициента 2,62 согласно постановлению Правительства РФ от 11.11.2017 №1363, ко-эффициента кратности 50 согласно п.1 приложения 1 к постановлению Прави-тельства РФ от 08.05.2007 №273), дерево породы береза общим объемом 327,2708 м3 вырубленной древесины на сумму 1 398 873 рублей (исходя из расчета 60,3 рублей за единицу объема крупной деловой древесины; - 43,2 рубля за единицу объема деловой древесины средней крупности; - 21,96 рубль за единицу объема деловой древесины мелкой крупности; - 3,42 рубля за единицу объема дровяной древесины, согласно постановлению Правительства РФ от 22.05.2007 №310 (в редакции от 09.11.2009) за 1 плотный м3, с учетом индексации ставок платы коэффициента 2,62 согласно постановлению Правительства РФ от 11.11.2017 №1363, коэффициента кратности 50 согласно п.1 приложения 1 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 №273), дерево породы осина общим объемом 149,3394 м3 вырубленной древесины на сумму 141 015 рублей, (исходя из расчета 12,06 рублей за единицу объема крупной деловой древесины; - 8,64 рублей за единицу объема деловой древесины средней крупности; - 4,86 рубль за единицу объема деловой древесины мелкой крупности; - 0,36 рублей за единицу объема дровяной древесины, согласно постановлению Правительства РФ от 22.05.2007 №310 (в редакции от 09.11.2009) за 1 плотный м3, с учетом индексации ставок платы коэффициента 2,62 согласно постановлению Правительства РФ от 11.11.2017 №1363, коэффициента кратности 50 согласно п.1 приложения 1 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 №273), дерево породы ель общим объемом 68,2682 м3 вырубленной древесины на сумму 512 155 рублей, (исходя из расчета 108,9 рублей за единицу объема крупной деловой древе-сины; - 77,76 рублей за единицу объема деловой древесины средней крупности; - 39,42 рублей за единицу объема деловой древесины мелкой крупности; - 3,42 рубля за единицу объема дровяной древесины, согласно постановлению Правительства РФ от 22.05.2007 №310 (в редакции от 09.11.2009) за 1 плотный м3, с учетом индексации ставок платы коэффициента 2,62 согласно постановлению Правительства РФ от 11.11.2017 №1363, коэффициента кратности 50 согласно п.1 приложения 1 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 №273), произрастающих на территории лесов относящихся к категории эксплуатационные.

Тем самым, в результате преступных действий ФИО2 причинил природным ресурсам Российской Федерации материальный ущерб на общую сумму 11 499 592 рубля, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном ему преступлении признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Исследовав представленные сторонами доказательства в судебном заседании, суд приходит к выводу, что ФИО2 виновен в инкриминируемом ему преступлении, и его виновность подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показаниями ФИО2 данными в стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что с февраля 2019 года он является генеральным директором ООО «Южно-Охтеурское». Основным видом деятельности предприятия является разработка и добыча сырой нефти. Кроме того, с 03 марта 2020 года является генеральным директором ООО «Киевское», основой вид деятельности – разработка и добыча сырой нефти, а также ООО «Киевское» имеет лицензию на пользование недрами Кумского лицензионного участка с целью геологического изучения, включающего поиск и оценку месторождений полезных ископаемых, разведки и добычи полезных ископаемых. 22 января 2019 года между ООО «Киевское» и ООО «Южно-Охтеурское» заключен договор на оказание операторских услуг по добыче нефти и попутного (нефтяного) газа, разработке и обустройству месторождений Кумского лицензионного участка. В ООО «Киевское» в штате числится только генеральный директор Общества. Сотрудники имеются в штате ООО «Южно-Охтеурское». На основании «Проекта пробной эксплуатации Кумского нефтяного месторождения» осуществляется разработка и геологическое изучение недр, разведки и добычи полезных ископаемых под объекты: «Обустройство Кумского нефтяного месторождения. Между ООО «Киевское» и Департаментом недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры были заключены договора аренды лесного участка №-ДА от 14.02.2020, №-ДА от 14.02.2020, №-ДА от 13.03.2020. Данные договора были заключены на обустройство одного объекта Кумского нефтяного месторождения протяженностью территории 25 км, но при этом лесные участки относятся к разным кварталам. Несмотря на то, что у ООО «Киевское» были заключены договора аренды лесных участков, работы по рубке лесных насаждений производить было нельзя, в связи с тем, что не были получены разрешительные документы, а именно положительное заключение государственной экспертизы проекта освоения и не подана лесная декларация. Он надеялся, что о факте незаконной рубки лесных насаждений никто не узнает, а в последующем он получит необходимые вышеуказанные разрешительные документы. Рубку лесных насаждений необходимо было произвести для того, чтобы обустроить Кумское нефтяное месторождение. Для выполнения работ по вырубке леса между ООО «Киевское» и ФИО9, был заключен договор аренды спецтехники № с экипажем, по которому ему в пользование была предоставлена следующая техника: «ВПМ John Deere 853J» и трелевочная машина ЛТ – 187. Так, в конце февраля 2020 года спецтехника «ВПМ John Deere 853J» и трелевочная машина ЛТ – 187 были доставлена на территорию лесного участка в районе 23 км автодороги Стрежевой-Ваховск. 03 марта 2020 года им были даны указания начальнику участка ООО «Южно-Охтеурское» ФИО15, который руководил машинистами и специальной техникой, произвести рубку лесных насаждений на территории квартала № 513 выделах № 12, 15, 16, 24, 31, 32 и квартала № 692 выделах № 60, 65 Излучинского участкового лесничества Нижневартовского района ХМАО-Югры. На тот момент также отсутствовало положительное заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов на лесные участки и лесная декларация. Также по его указанию главный маркшейдер ООО «Южно-Охтеурское» по ФИО22, выносил в натуру границы земельных (лесных) участков под объекты строительства. При этом ему ФИО3 сообщил о том, что разрешительные документы для производства рубки лесных насаждений отсутствуют. О том, что в ООО «Киевское» отсутствуют необходимы документы для производства рубки лесных насаждений он ФИО15, а также кому-либо иному не говорил. Согласно отчета, представленного Природнадзором-Югры, общий размер вреда причиненного лесному фонду Российской Федерации составил 11 499 592,00 рублей. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 25-28, 117-121).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания неявившихся представителя потерпевшего ФИО20 и свидетелей ФИО4 А.Г., ФИО10, ФИО13, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО9, ФИО7, ФИО16 

Так, представитель потерпевшего ФИО20, работающий в должности начальника Нижневартовского управления по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений (Природнадзор Югры), в ходе предварительного следствия показал, что сотрудниками службы по контролю и надзору в сфере охраны окружающий среды, объектов и животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 05.03.2020 были осуществлены мероприятия по контролю в лесах, проводилось патрулирование в лесах. При проведении данных мероприятий и в ходе последующей проверки было установлено, что в выделах 9,12,15,20,24,31,32 квартала № 513, выделах 3,60,65,67,100 квартала 692, выделе 24 квартала 549 Излучинского урочища Излучинского участкового лесничества Нижневартовского территориального отдела-лесничества ведется незаконная разработка лесосеки, на которой проведены работы по рубке лесных насаждений, при этом не обеспечена уборка порубочных остатков, порубочные остатки сдвинуты к краю (стене) леса, заготовительная древесина оставлена на лесосеке.

Впоследующем от ТО Нижневартовского лесничества им поступил ответ о том, что в пределах географических координат заключены договоры аренды лесных участков №-ДА от 14.02.2020, №-ДА от 14.02.2020, №-ДА от 13.03.2020 между Департаментом недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры и ООО «Киевское», лесные декларации на данные лесные участки не подавались. Далее 01.04.2020 им поступил ответ, что в ТО Нижневартовское лесничество отсутствуют проекты освоения лесов, государственные экспертизы проектов освоения лесов к договорам №-ДА от 14.02.2020, №-ДА от 14.02.2020 и №-ДА от 13.03.2020

После чего службой был произведен расчет размера вреда, причиненного лесному фонду в результате незаконной рубки в выделах 12, 31 квартала 513, размер вреда составил 6 644 539 рублей. Размер вреда, причиненного лесному фонду в выделах 60, 65 квартала 692, составил 4 309 214 рублей, размер вреда, причиненного лесному фонду в выделах 15, 16, 24 квартала 513 в результате незаконной рубки, составил 530 751 рублей, размера вреда, в результате незаконной рубки в выделах 31,32 квартала 513 составил 15 088 рублей.

Таким образом, в результате производства незаконной рубки лесных насаждений в границах лесных участков в выделах 12, 15, 16, 24, 31, 32 квартала 513 Излучинского урочища Излучинского участкового лесничества Нижневартовского территориального отдела, а также в границах лесных участков в выделах 60, 65 квартала 692 Излучинского урочища Излучинского участкового лесничества Нижневартовского территориального отдела общий размер вреда, причиненного лесному фонду составил 11 499 592 рубля. (т. 4 л.д. 20-23)

Свидетель ФИО11, в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО20 (т. 4 л.д. 44-48)

Свидетель ФИО4 А.Н., осуществляющий трудовую деятельность в Нижневартовском управлении Службы по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений ХМАО-Югры (Природнадзор Югры) в должности главного специалиста, в ходе предварительного следствия показал, что 05.03.2020, он в рамках осуществления полномочий по федеральному государственному надзору (лесной охраны) на землях лесного фонда, провел мероприятие по контролю (патрулированию) в лесах на территории Излучинского участкового лесничества, Нижневартовского территориального отдела – лесничества, в кварталах 513, 548, 549, 596, 638, 369, 682, 683, 690, 691. При проведении мероприятий установлено, что в квартале № 513 Излучинского урочища, обустроена площадка под буровую установку, на месте находятся жилые вагоны с надписями ООО «Южно-Охтеурское». Также выявлено, что в указанном квартале № 513 ведется разработка лесосеки не установленными лицами с применением лесозаготовительной техники. Данный факт разработки лесосеки им был зафиксирован, о чем был составлен по данному факту Отчет о проведении мероприятия по контролю (патрулированию) в лесах № от 06.03.2020. Позже ему стало известно, что в пределах данных географических координат заключены договора аренды лесных участков №№-ДА от 14.02.2020 и 0029/20-07-ДА от 14.02.2020 на основании которых ООО Киевское» осуществляло геологическое изучения недр, разведку и добычу полезных ископаемых, под объект «Обустройство Кумского месторождения. Куст скважин № 1». В территориальном лесничестве отсутствует положительное заключение государственной экспертизы проекта освоения лесов и лесная декларация на 2020 год. Таким образом, заготовка древесины на вышеуказанном участке запрещена. После чего был рассчитан размер ущерба, причинённого лесному фонду, который составил 6 644 539 рублей. (т. 4 л.д. 29-31)

Свидетель ФИО12, осуществляющий трудовую деятельность в Нижневартовском управлении Службы по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений ХМАО-Югры (Природнадзор Югры) в должности главного специалиста, в ходе предварительного следствия показал, что 22.04.2020 он принял участие в проводимой Ханты-Мансийской межрайоной прокуратурой проверке обследования лесного участка на территории Нижневартовского района. В ходе осмотра установлено, что в границах Излучинского участкового лесничества, установлен факт разработки лесосеки, на которой проведены работы по рубке лесных насаждений, при этом не обеспечена уборка порубочных остатков, порубочные остатки сдвинуты к краю (стене) леса, заготовленная древесина оставлена на лесосеке. Согласно поступившего ответа из Нижневартовского территориального отдела лесничества следует, что указанный участок лесного фонда относится к кварталу № 692 выделам 3,60,65,67,100 Излучинского урочища. Данный участок передан в аренду ООО «Киевское» по договорам аренды №№-ДА от 13.03.2020 для осуществления геологического изучения недр, разведку и добычу полезных ископаемых, под объект «Обустройство Кумского месторождения. Скважина № 32. Пункт налива нефти». В территориальном лесничестве отсутствует проект освоения лесов, а также положительное заключение государственной экспертизы и лесная декларация на 2020 год. Таким образом, при отсутствии вышеуказанных документов заготовка древесины на вышеуказанном участке запрещена и была произведена в нарушении положений Лесного кодекса РФ. После чего был рассчитан размер ущерба, причинённого лесному фонду, который составил 4 309 214 рублей. (т. 4 л.д. 50-52)

Свидетель ФИО13, показал, что он осуществляет трудовую деятельность в Нижневартовском управлении Службы по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений ХМАО-Югры (Природнадзор Югры) в должности главного специалиста. В его должностные обязанности входит контроль за соблюдением законодательства в сфере лесопользования, проведение и внеплановых проверок, рейдовых мероприятий. 30.04.2020 в ходе проводимой Ханты-Мансийской межрайоной прокуратурой проверки, в которой он принимал участие, установлено, что в границах Излучинского участкового лесничества, Нижневартовского территориального отдела-лесничества установлен факт разработки лесосеки. Согласно поступившего ответа из Нижневартовского территориального отдела лесничества следует, что указанный участок лесного фонда относится к кварталу № 513 выделам 9,15,24, Излучинского урочища Излучинского участкового лесничества, Нижневартовского территориального лесничества. Данный лесной участок передан в аренду ООО «Киевское» по договору аренды №№-ДА от 13.03.2020 для осуществления геологического изучения недр, разведку и добычу полезных ископаемых, под объект «Обустройство Кумского месторождения. Скважина № 32. Пункт налива нефти». В территориальном лесничестве отсутствует проект освоения лесов, а также положительное заключение государственной экспертизы и лесная декларация на 2020 год. Таким образом, при отсутствии вышеуказанных документов заготовка древесным на вышеуказанном участке запрещена и была произведена в нарушении положений Лесного кодекса РФ. После чего был рассчитан размер ущерба, причинённого лесному фонду, который составил 530 751 рубль. Кроме того, в этот же день он совместно с сотрудником межрайонной прокуратуры был выявлен еще один факт незаконной рубки в границах Излучинского участкового лесничества, в квартале № 513 выделах 20,31,32. Данный лесной участок передан в аренду ООО «Киевское» по договору аренды №№-ДА от 14.02.2020 для осуществления геологического изучения недр, разведку и добычу полезных ископаемых, под объект «Обустройство Кумского месторождения. Куст скважин 1.». В территориальном лесничестве отсутствует проект освоения лесов, а также положительное заключение государственной экспертизы и лесная декларация на 2020 год. Таким образом, при отсутствии вышеуказанных документов заготовка древесным на вышеуказанном участке запрещена и была произведена в нарушении положений Лесного кодекса РФ. После чего был рассчитан размер ущерба, причинённого лесному фонду, который составил 15 088 рубль.(т. 4 л.д. 53-56)

Свидетель ФИО14, показал, что работает в должности юрисконсульта ООО «Южно-Охтеурское». ООО «Киевское» осуществляет управленческую деятельность, то есть заключает договора с государственными органами, а ООО «Южно-Охтеурское» непосредственно занимается выполнением работ на основании договора операторских услуг, заключённого между ООО «Киевское» и ООО «Южно-Охтеурское». ООО «Киевское» является владельцем лицензии на добычу разведку полезных ископаемых, геологических недр. Деятельность ООО «Южно-Охтеурское» направлена на разработку и добычу полезных ископаемых, разработка недр, добыча нефти. Так, у ООО «Киевское» имеется договор аренды нефтяной скважины № 32 Кумского лицензионного участка. С целью разработки нефтяного месторождения ООО «Киевское» заключило три договора аренды лесного участка, а именно №ДА от 14.02.2020, №ДА от 14.02.2020 и № №ДА от 13.03.2020. На основании данных договоров и при получении разрешительных документов от Департамента недропользования ХМАО-Югры ООО «Киевское» имело право на осуществление рубки на данных участках. О том, что на территории нефтяной скважины № 32 и пункт налива нефти Кумского лицензионного участка без получения разрешительных документов производилась рубка лесных насаждений ему стало известно в середине апреля 2020 года от ФИО2 тот сообщил, ему, что дал указание на незаконную рубку без получения Обществом разрешительных документов, то есть не было получено положительное заключение проекта освоения лесов и не была подана лесная декларация. (т. 4 л.д. 38-40)

Свидетель ФИО15, показал, в период времени с февраля 2020 года по апрель 2020 года он работал в ООО «Южно-Охтеурское» в должности начальника участка. В его обязанности входил контроль за производственным процессом на объекте. От директора ООО «Южно-Охтеурское» ФИО2, ему стало известно, что они планируют осуществить обустройство Кумского месторождения, в частности в районе 23 а/д Ваховск-Стрежевой, протяженностью 515 метров. Также предполагалось строительство нефтепроводов, пункт налива нефти, а также иные строения и сооружения. Предполагаемые объекты строительства находились на территории лесного фонда, где произрастает естественный лес. В связи с чем необходимо было осуществить порубку леса. Он спросил ФИО2, о наличии разрешительных документов, а именно договора аренды лесного участка, лесной декларации, проекта освоения лесов с положительным заключением государственной экспертизы к договорам аренды лесных участков, на что последний ответил, что данные документы в наличии, и что рубка будет производится на законных основаниях. В середине марта 2020, в район 23 км а/д Нижневартовск – Радужный, прибыла специальная техника, для порубки лесных насаждений в границах лесных участков в выделах 12, 15,16, 24, 31 квартала 513 Излучинского урочища, а также в выделах 3, 60, 65, 67, 100 квартала 692. О том, что у Общества нет необходимых документов на осуществление работ на порубку лесных насаждений он узнал уже после того, как были порублены деревья и в мае 2020 приехали по данному факту началась проверка. (т. 4 л.д. 32-34)

Свидетель ФИО9, показал, что он заключил договор № от 20.01.2020 аренды спецтехники с экипажем с ООО «Киевское». На основании данного договора им была передана специальная техника для осуществления работ по рубке и складированию леса на территории Излучинского участкового лесничества. Для осуществления работ, он нашел машинистов ФИО25 и ФИО26. Так, в период времени с начала марта 2020 по середину апреля 2020 года спецмашина под управлением машиниста Колган осуществляла работы по спиливанию (валке) леса в рамках заключенного договора, в этот же период времени в рамках заключенного договора работу осуществлял ФИО5 на трелевочной машине ЛТ 187. Контроль за деятельностью машинистов был возложен на бригадира ООО «Южно-Охтеурское» ФИО27. В последующем, ему стало известно, что на землях лесного фонда в кварталах № 513, и № 692 Излучинского урочища с использованием спецмашины под управлением машиниста Калган и трелевочной машины ЛТ 187 под управлением машиниста ФИО5, при выполнении условий договора № 01/20 была произведена рубка леса, в отсутствии необходимых документов у ООО «Киевское». (т. 4 л.д. 35-37)

Свидетель ФИО16, показал, что в конце февраля 2020 года он прибыл на Кумское месторождение. Туда же доставили спецтехнику. Со слов ФИО6 ему стало известно, что рубка будет производится для ООО «Киевское». В дальнейшем были показаны метки, обозначающие границы отведенного участка под рубку, где машинист ВПМ производил рубку деревьев. Он в свою очередь при помощи трелевочника осуществил сбор спиленных деревьев в один штабель. Данные работы по рубке лесных насаждений проводились в период времени с начала марта 2020 года до середины апреля 2020 года. О том, что у ООО «Киевское» не было разрешительных документов для производства рубки лесных насаждений он узнал в конце апреля 2020 года от ФИО9 После обозрения фототаблицы свидетель ФИО17 показал, что именно на данных участках он совместно с ФИО7 произвел рубку лесных насаждений для ООО «Киевское». (т. 4 л.д. 71-74)

Свидетель ФИО7, в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО16 (т. 4 л.д. 77-80)

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2, в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании в соответствии со ст. 285 УПК РФ.

Протоколом проверки показаний с участием подозреваемого ФИО2 от 10.09.2020, в ходе которой он показал, что в квартале № 513 выделах № 12, 15, 16, 24, 31, 32 Излучинского урочища, Излучинского участкового лесничества, Нижневартовского территориального отдела, а также на территории квартале № 692 выделах № 60, 65 Излучинского урочища, Излучинского участкового лесничества, Нижневартовского территориального отдела, он как генеральный директор ООО «Киевское» дал указание на рубку лесных насаждений в указанных выделах, при этом у Общества не было разрешительных документов на осуществление данной рубки (т. 4 л.д. 82-94).

Протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО2 от 10.09.2020, от 11.09.2020 в ходе которого осмотрен квартал № 513 выделы № 12, 15, 16, 24, 31, 32 Излучинского урочища, Излучинского участкового лесничества, Нижневартовского территориального отдела, а также квартал № 692 выделы № 60, 65 Излучинского урочища, Излучинского участкового лесничества, Нижневартовского территориального отдела, где была обнаружена незаконная рубка лесных насаждений. В ходе осмотра подозреваемый ФИО2 показал, что он как генеральный директор ООО «Киевское» дал указание на рубку лесных насаждений в указанных выделах, при этом у Общества не было разрешительных документов на осуществление данной рубки (т. 4 л.д. 95-104).

Копией Решения единственного участника Общества с ограниченной ответственностью «Киевское» от 03 марта 2020 года согласно которого на должность директора Общества с 03.03.2020 назначен ФИО2(т. 2 л.д. 68).

Приказом № 1 от 03 марта 2020 года Общества с ограниченной ответственностью «Киевское» согласно на основании Решения единственного участника Общества с ограниченной ответственностью «Киевское» от 03 марта 2020 года ФИО2 вступает в должность Директора Общества с 03 марта 2020 года, сроком на 3 (три) года (т. 2 л.д. 69).

Копией должностной инструкции на генерального директора ООО «Киевское», подписанная ФИО2 (т. 3 л.д. 198-200).

Копией договора аренды лесного участка №-ДА от 14 февраля 2020 года, заключенного между Департаментом недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры и ООО «Киевское», согласно которого во временное пользование ООО «Киевское» передается лесной участок, находящийся в государственной собственности в квартале 513 выделы 4,9,12, 19,22,28,31,33 Излучинского урочища Излучинского участкового лесничества Нижневартовского территориального отдела, Нижневартовского района ХМАО-Югры. (т. 1 л.д. 77-96).

Копией договора аренды лесного участка №-ДА от 14 февраля 2020 года, заключенного между Департаментом недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры и ООО «Киевское», согласно которого во временное пользование ООО «Киевское» передается лесной участок, находящийся в государственной собственности в квартале 513 выделы 4,9,20, 22,31,32,33 Излучинского урочища Излучинского участкового лесничества Нижневартовского территориального отдела, Нижневартовского района ХМАО-Югры. (т. 1 л.д. 60-76).

Копией договора аренды лесного участка №-ДА от 13 марта 2020 года, заключенного между Департаментом недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры и ООО «Киевское», согласно которого во временное пользование ООО «Киевское» передается лесной участок, находящийся в государственной собственности в квартале № 513 выделы 9, 12, 15, 16, 19, 24, 28, 31, 33, квартале № 549 выдела 24, 30, 31, 32, 34, 40. 46, 53, 68, 69, 74, 77, квартале 597 выделах 11, 14, 18, 19, 25, 31, 37, 46, квартале № 598 выделах 2, 3, 31, 33, 41, 42, квартале № 639 выдела 11, 12, 44, 45, квартале № 640 выделах 1, 6, 7, 10, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 24, 29, 38, 40, 41, 42, квартале № 684 выделах 1, 4, 5, 12, 18, 20, 32, 37, 38, 40, 42, 43, квартале № 692 выделах 3, 12, 17, 30, 34, 40, 60, 65, 67, 107 Излучинского урочища Излучинского участкового лесничества Нижневартовского территориального отдела, Нижневартовского района ХМАО-Югры (т. 2 л.д. 19-48).

Копией договора аренды спецтехники с экипажем № от 20 января 2020 г., согласно которого Арендодатель ФИО9 предоставляет заказчику ООО «Южно-Охтеурское» в лице генерального директора ФИО2 во временное пользование транспортное средство (спецтехнику) с экипажем для осуществления работ по рубке и складированию леса (т. 2 л.д. 124-128).

Копией отчета о проведении мероприятия по контролю (патрулированию) в лесах № от 06 марта 2020 с фототаблицей согласно которому 05.03.2020 проведено мероприятие по контролю (патрулированию) в лесах в кварталах № 513, 548, 549, 596, 638, 369, 682, 683, 690, 691 Излучинского участкового лесничества Нижевартовского территориального отдела-лесничества Нижневартовского района, в ходе которого в квартале № 513 обнаружена разработка лесосеки с применением лесозаготовительной техники John Deere. Трелевка и вывоз срубленных лесных насаждений не производился. (т. 1 л.д. л.д.37-56).

Копией карты схемы места лесонарушения в квартале 513, выделах 12,31 составленная 24.03.2020 государственным инспектором ФИО1 А.Г. (т. 1 л.д. 58). 

Копией предостережения о недопустимости нарушения закона от 24.04.2020 за подписью природоохранного прокурора О.Ш. Мавлютова, согласно которого директора Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры предостерегают о недопустимости нарушений закона, так как ООО «Киевское» произвело рубку лесных насаждений в выделах 12,31 квартала 513 Излучинского участкового лесничества Нижневартовского территориального отдела-лесничества Нижневартовского района до оформления соответствующих документов (т. 1 л.д. 167-171).

Копией приказа об утверждении отрицательного заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов от 24 апреля 2020, согласно которого утверждено отрицательное заключение государственной экспертизы проекта освоения лесов на лесной участок, предоставленный в аренду ООО «Киевское», в связи с тем, что установлен факт незаконной рубки деревьев в выделах 12,31 квартала 513 Излучинского участкового лесничества Нижневартовского территориального отдела-лесничества Нижневартовского района (т. 1 л.д. 172-173).

Копией расчета ущерба, причиненного природным ресурсам РФ согласно которому в результате незаконной рубки лесных насаждений в выделах 12,31 квартала 513 организованной ФИО2 лесному фонду причинен ущерб на сумму 6 644 539 рублей (т. 1 л.д. 97).

Копией справки к проверке исполнения требований законодательства от 23 апреля 2020 года с фототаблицей, согласно которой 22.04.2020 в ходе проводимой проверки обследования лесного участка на территории Нижневартовского территориального отдела-лесничество, Нижневартовского района, установлен факт незаконной рубки лесных насаждений в квартале 692 выделов 60,65 Излучинского участкового лесничества Нижневартовского территориального отдела-лесничества Нижневартовского района (т. 1 л.д. 244-250, т. 2 л.д. 1-16)

Копией схемы из плана лесонасаждений Нижневартовского территориального отдела – лесничества, Излучинского участкового лесничества, Излучинского урочища квартал 692 выдел 60, 65, на которой отражено место производства незаконной рубки (т. 2 л.д. 18)

Копией карты схемы места лесонарушения в квартале 692, выделах 60, 65, составленная 24.04.2020 государственным инспектором Природнадзора Югры ФИО10 (т. 2 л.д. 58)

Копией приказа об утверждении отрицательного заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов от 30 апреля 2020, согласно которого утверждено отрицательное заключение государственной экспертизы проекта освоения лесов на лесной участок, предоставленный в аренду ООО «Киевское», в связи с тем, что установлен факт незаконной рубки деревьев в выделах 60, 65, квартала 692 и в выделах 15, 16, 24, 31, 32 квартала 513 Излучинского участкового лесничества Нижневартовского территориального отдела-лесничества Нижневартовского района. (т. 2 л.д. 143-144)

Копией расчета ущерба, причиненного природным ресурсам РФ согласно которому в результате незаконной рубки лесных насаждений в выделах 60, 65 квартала 692 организованной ФИО2 лесному фонду причинен ущерб на сумму 4 309 214 рублей (т. 2 л.д. 50-54)

Копией справки к проверке исполнения требований законодательства от 23 апреля 2020 года с фототаблицей, согласно которой 27.05.2020 в ходе проводимой проверки обследования лесного участка на территории Нижневартовского территориального отдела-лесничество, Нижневартовского района, установлен факт незаконной рубки лесных насаждений в квартале 513 выделов 15,16,24 Излучинского участкового лесничества Нижневартовского территориального отдела-лесничества Нижневартовского района (т. 2 л.д. 156-159).

Копией карты схемы места лесонарушения в квартале 513, выделах 15, 16, 24 составленная 07.05.2020 государственным инспектором Природнадзора ФИО13 (т. 2 л.д. 178).

Копией предостережения о недопустимости нарушения закона от 24.04.2020 за подписью природоохранного прокурора О.Ш. Мавлютова, согласно которого директора Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО-Югры предостерегают о недопустимости нарушений закона, так как ООО «Киевское» произвело рубку лесных насаждений в выделах 15, 16, 24, 31, 32 квартала 513 и в выделах 60, 65, квартала 692 Излучинского участкового лесничества Нижневартовского территориального отдела-лесничества Нижневартовского района до оформления соответствующих документов (т. 2 л.д. 137-142).

Копией расчета ущерба, причиненного природным ресурсам РФ согласно которому в результате незаконной рубки лесных насаждений в выделах 15, 16, 24 квартала 513 организованной ФИО2 лесному фонду причинен ущерб на сумму 530 751 рубль (т. 2 л.д. 175-177).

Копией справки к проверке исполнения требований законодательства от 27 мая 2020 года с фототаблицей, согласно которой 30.04.2020 в ходе проводимой проверки обследования лесного участка на территории Нижневартовского территориального отдела-лесничество, Нижневартовского района, установлен факт незаконной рубки лесных насаждений в квартале 513 выделов 31,32 Излучинского участкового лесничества Нижневартовского территориального отдела-лесничества Нижневартовского района (т. 2 л.д. 181-188).

Копией карты схемы место лесонарушения в квартале 513, выделах 31,32 составленная 12.05.2020, государственным инспектором Природнадзора ФИО13 (т. 2 л.д. 205).

Копией расчета ущерба, причиненного природным ресурсам РФ согласно которому в результате незаконной рубки лесных насаждений в выделах 31,32 квартала 513 организованной ФИО2 лесному фонду причинен ущерб на сумму 15 088 рублей (т. 2 л.д. 201-202).

Копия платежного поручения № 2298 от 17.09.2020 о возмещении ООО «Южно-Охтеурское» за ФИО2 ущерба за незаконную вырубку леса на сумму 5 000 000 рублей (т.4 л.д.124).

Оценивая в совокупности исследованные в ходе судебного разбирательства и изложенные выше доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно – процессуального закона, и достоверными, поскольку они согласуются между собой, а совокупность их достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора.

Суд доверяет показаниям свидетелей, подсудимого, представителя потерпевшего, данным в период предварительного следствия, поскольку показания указанных лиц последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, причин для оговора подсудимого свидетелями, а так же причин для самооговора подсудимым самого себя не установлено.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконную рубку лесных насаждений, совершённую лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак использования служебного положения нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО2 являлся должностным лицом, выполняющим управленческие функции на производственном объекте, а также был материально-ответственным лицом ООО «Киевское» и ООО «Южно-Охтеурское».

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося в соответствии с ч. 4 ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО2, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 4 л.д. 146), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, как лицо, в отношении которого жалоб и замечаний не поступало, на профилактическом учете не состоит, к административной ответственности не привлекался (т. 4 л.д. 142), ранее не судим (т.4 л.д.137-140), вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся. 

Суд расценивает чистосердечное признание подсудимого ФИО2 в совокупности с его признательными показаниями по обстоятельствам дела, данными в ходе предварительного расследования, как проявление активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и признает данное обстоятельство смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (т. 1 л.д. 166, т. 4 л.д. 25- 26).

Кроме того, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами добровольное возмещение причиненного ущерба (т. 4 л.д. 124). 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, раскаяние ФИО2 в совершенном преступлении, возраст и состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из вышеизложенного, суд, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, конкретные обстоятельства совершенного преступления, считает справедливым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 260 УК РФ.

Суд считает, что данный вид наказания является соразмерным содеянному ФИО2 деянию и будет способствовать его исправлению.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая полное признание своей вины и раскаяние подсудимого ФИО2 в совершении преступления, а также полное возмещение причиненного преступлением ущерба, суд признает совокупность данных обстоятельств исключительными и назначает ему наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией соответствующей статьи. 

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения подсудимого от назначенного наказания суд не усматривает.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ считает необходимым: 

- копии договоров аренды лесных участков №-ДА от 14 февраля 2020 года, №-ДА от 14 февраля 2020 года, №-ДА от 13 марта 2020 года, договора аренды спецтехники с экипажем № от 20 января 2020 года; отчета о проведении мероприятия по контролю (патрулированию) в лесах № от 06 марта 2020 года; карты схемы места лесонарушения в квартале 513, выделах 12,31 составленная 24 марта 2020 года; предостережения о недопустимости нарушения закона от 24 апреля 2020 года; приказа об утверждении отрицательного заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов от 24 апреля 2020 года; расчета ущерба; копию справки к проверке исполнения требований законодательства от 23 апреля 2020 года; схемы из плана лесонасаждений Нижневартовского территориального отдела; карты схемы места лесонарушения в квартале 692, выделах 60, 65, составленная 24 апреля 2020 года; предостережения о недопустимости нарушения закона от 24 апреля 2020 года; приказа об утверждении отрицательного заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов от 30 апреля 2020 года; расчета ущерба; справки к проверке исполнения требований законодательства от 23 апреля 2020 года; копию карты схемы места лесонарушения в квартале 513, выделах 15, 16, 24 составленная 07.05.2020; копию предостережения о недопустимости нарушения закона от 24.04.2020; приказа об утверждении отрицательного заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов от 30 апреля 2020 года; расчета ущерба; справки к проверке исполнения требований законодательства от 27 мая 2020 года; карты схемы места лесонарушения в квартале 513, выделах 31,32 составленная 12.05.2020; расчета ущерба; платежного поручения № 2298 от 17.09.2020 о возмещении ООО «Южно-Охтеурское» за ФИО2 ущерба за незаконную вырубку леса на сумму 5 000 000 рублей, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения уголовного дела. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

Процессуальные издержки на оплату труда адвоката Фатыхова Р.Ф., осуществляющего защиту подсудимого ФИО2 по уголовному делу по назначению суда разрешены отдельным постановлением.

Арест, наложенный на имущество подозреваемого ФИО2:

транспортное средство АС 664200, 2013 года выпуска, идентификационный номер 

<

***>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>,

транспортное средство АС 664200, 2013 года выпуска, идентификационный номер 

<

***>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>;

транспортное средство АС 664200, 2013 года выпуска, идентификационный номер 

<

***>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>;

подлежит отмене, поскольку причиненный преступлением ущерб возмещен. Кроме того, суд учитывает, что ФИО2 имеет стабильный заработок, на который может быть обращено принудительное взыскание.

На стадии предварительного следствия прокурором Ханты-Мансийской межрайонной природоохранной прокуратуры заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 материального ущерба в размере 11 499 593 рубля. 

В судебном заседании государственный обвинитель Кальчук Т.С. заявила отказ от иска в связи с тем, что ФИО2 материальный ущерб возмещен в полном объеме.

Заслушав участников процесса, изучив представленные материалы, суд приходит к выводу о прекращении производства по гражданскому иску на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ в связи с отказом гражданского истца от иска. 

Мера пресечения, избранная подсудимому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Производство по гражданскому иску прокурора Ханты-Мансийской межрайонной природоохранной прокуратуры о взыскании с ФИО2 материального ущерба – прекратить. 

Арест, наложенный на имущество подозреваемого ФИО2:

транспортное средство АС 664200, 2013 года выпуска, идентификационный номер 

<

***>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>,

транспортное средство АС 664200, 2013 года выпуска, идентификационный номер 

<

***>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>,

транспортное средство АС 664200, 2013 года выпуска, идентификационный номер 

<

***>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>– отменить.

Вещественные доказательства:

- копии договоров аренды лесных участков №-ДА от 14 февраля 2020 года, №-ДА от 14 февраля 2020 года, №-ДА от 13 марта 2020 года, договора аренды спецтехники с экипажем № от 20 января 2020 года; отчета о проведении мероприятия по контролю (патрулированию) в лесах № от 06 марта 2020 года; карты схемы места лесонарушения в квартале 513, выделах 12,31 составленная 24 марта 2020 года; предостережения о недопустимости нарушения закона от 24 апреля 2020 года; приказа об утверждении отрицательного заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов от 24 апреля 2020 года; расчета ущерба; копию справки к проверке исполнения требований законодательства от 23 апреля 2020 года; схемы из плана лесонасаждений Нижневартовского территориального отдела; карты схемы места лесонарушения в квартале 692, выделах 60, 65, составленная 24 апреля 2020 года; предостережения о недопустимости нарушения закона от 24 апреля 2020 года; приказа об утверждении отрицательного заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов от 30 апреля 2020 года; расчета ущерба; справки к проверке исполнения требований законодательства от 23 апреля 2020 года; копию карты схемы места лесонарушения в квартале 513, выделах 15, 16, 24 составленная 07.05.2020; копию предостережения о недопустимости нарушения закона от 24.04.2020; приказа об утверждении отрицательного заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов от 30 апреля 2020 года; расчета ущерба; справки к проверке исполнения требований законодательства от 27 мая 2020 года; карты схемы места лесонарушения в квартале 513, выделах 31,32 составленная 12.05.2020; расчета ущерба; платежного поручения № 2298 от 17.09.2020 о возмещении ООО «Южно-Охтеурское» за ФИО2 ущерба за незаконную вырубку леса на сумму 5 000 000 рублей, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения уголовного дела. 

Штраф необходимо уплатить на счет: 

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре)

ИНН – 

<

***>

КПП – 860101001

Счет № 40101810565770510001

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск

БИК – 047162000

КБК – 188 116 03126 010000140

Код ОКТМО – 71819000

Единый номер уголовного дела 1200171108005235

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня его постановления, путём подачи жалобы или представления в Нижневартовский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе воспользоваться услугами защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: Л.Р. Хлынова